« sitoris sermonis querit. » In Aggæo Propheta, 1. 6, contra ejusemodi dicitur: *Seminastis multum et intulistis parum; qui mercedem congregavit, misit eus in sacculum peritum, vel ut alia littera legit: In dolium perforatum.*

VERSUS 3.

Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.

1. — Jansenius quorundam refert opinionem, qui per manum sinistram, familiarissimum quemdam inimicum intelligi posse existimant; ut sit sensus: « Adeo secreto eleemosynam facio, ut ne « familiare quidem tibi conscii sint ejus, quod « agis. » Verumtamen sententia Chrysostomi, *Hom. xix in Matth.*, et aliorum adheret, qui putat id, per hyperbolem dictam esse: « Hic quoque non « manus voluit intelligi, sed exaggeratum posuit « hunc sensum: Si, inquit, possibile est teipsum « quoque ignorare quod facis, sit tibi hoc prorsus « in studio et si fieri queat, nec manus, quibus id « peragitur, conscie sint. » In qua etiam sententia Theophylactus fuit, dum ait: « Hyperbolem hoc « dicit, quasi diceret: si possibile, etiam te ipsum « ignores. » Dionysius Carthusianus, de intentione intelligit, quando in executione adimpleri non potest: « Tam occulte hoc facias, quantum ad « animi intentionem, ut nec ab illo videatur, qui « tibi tam vicinus est, ut una manus alteri. » Sponsa in sacris Cantibus, II, 6, dicit: *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me.* Paulus de Palatio circa hæc verba considerat quod manus sinistra sub capite ab oculo videri non possit, bene autem dextera, que nos stringit et amplexatur; mysterium igitur in hisce verbis contentum hoc est: « Levam Sponsa non videt, videt vero dexteram; « at in læva, sunt divitiæ et gloria, scilicet tempo- « ralia. In dextera, est longitudo dierum, id est, « æternitas. Dicit ergo fidelis Sponsa, se oculos « habere totos in eternitatem defixos; divitiis vero « et honores, ut levam manum non aspicere. » S. Paulus Apostolus eo quod oculos suos in cæli ærarium defixos semel habuerat, quoniam raptus fuit usque ad tertium cælum, omne aurum totius terræ nihil pendebat, *omnia arbitror ut stercora;* quisquis oculum suum ad dexteram, id est, ad bona æterna et ad promissam eleemosynæ retributionem diligit, is semper opere ipso ostendit se nescire, nec attendere, quantum det, etiamsi eleemosyna ad millionem auri usque ascenderet: *Ignoravit sinistra ejus, quid faciat dextera ejus.* Porro Apostolus amplissimis quidem bonorum operum thesauris onustus erat, quia plus omnibus aliis laboraverat, verumtamen quia oculum suum ad dexteram, id est, ad beatam eternitatem defixum tenebat, ideo se nihil fecisse arbitrabatur, omniumque heroico-

rum operum suorum obliviscens, se pridem viam Dei incipere existimabat, *Phil.*, II, 13, 15: *Quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero, quæ sunt priora, extendens meipsum.* Quicumque ergo perfectus sumus, hoc sentiamus.

2. — S. Anselmus, *ibid.*, Christum per hanc sententiam illos redarguere velle existimat, qui sibi persuasum habent, quod eleemosynam dare possit, cum intentione placendi hominibus et tamen etiam apud Deum mereri queant, adeo ut per unam eandemque eleemosynam, uno eodemque tempore, et Deo, et hominibus placere velle possint: « Dextera « est amor celestium honorum, sinistra vero est « amor temporalium honorum, laudis scilicet et « cæterorum; non ergo consocietur isti amoris et « nesciat sinistra, id est, petitio humane laudis, « quid faciat dextera, id est, amor et celestium « respectus. » Paulus de Palatio, nos illas res scire dicit, quas approbamus, illas vero nos nescire putat, quas reprobamus. « Vult igitur Dominus opus nos- « trum fieri propter Deum, ut in eo nihil gustus « inveniat caro, ut cum gustet de opere, nescire « dicatur. »

3. — Theophylactus ait: « Sinistra est inanis « gloria, dextera vero eleemosyna, nesciat igitur « eleemosynam inanis gloria. » Idque perfecte consonat cum eo, quod S. Augustinus hisce verbis scribit: « Sinistra videtur significare delectationem « laudis, dextera autem significat intentionem im- « plendi præcepta divina; cum ergo conscientia « faciendi eleemosynam, miscet se appetitio laudis « humane, fit sinistra conscientia dextera, nesciat « ergo sinistra, id est, non se miscet conscientia « tue laudis humane appetitio. »

4. — Glossa per sinistram vitia intelligit: « Sinistra vitia, dextera virtutes. » Vult igitur sapientissimus Magister noster dicere, quod vanam gloriam virtutes ignorare et procul ab eis abesse decebat: « Quod ergo agit virtus, nesciat elatio. »

5. — S. Thomas, in *Matth.*, ait: « Per sinistram « intentio perversa designatur humane laudis; per « dexteram intentio sancta implendi præcepta Dei, « ut dicit Augustinus. Unde nesciat sinistra tua, id « est, non se immisceat perversa intentio laudis, vel « inepte letitiæ, vel elationis, quod faciat dextera « tua, id est, cum præcepta Dei implere contendit. »

6. — Dionysius Carthusianus per hanc sinistram, intelligit tentationem, vel cogitationem vanitatis et complacentiæ, quæ in nos sæpe subingreditur, quando manum nostram ad charitatis opera exercenda extendere volumus: « Nesciat sinistra tua « quid faciat dextera tua, hoc est, cogitatio vana « omnino abiciatur, nec bonæ cogitationi, de qua « eleemosyna nascitur, admisceatur. » Similiter ut Beda, *ibid.*, observat, eleemosynæ meritum nunquam nobis apud Deum comparare possumus,

hæc illam manu non erogemus: « Quæ efficitur in « voluntate bona, quamvis non sit quod tribuatur « in pecunia, non in his solet sinistra operari, quæ « eam non intus sed foris faciunt. »

VERSUS 4.

Ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

Ut sit eleemosyna tua in abscondito.

1. — Hæc doctrina, inquit Jansenius, intelligi potest vel tanquam præceptum, vel tanquam cautela: « Si accipiatur ut præceptum, ad intentionem « referri debet, non enim præcipitur, ut omnino « secreta sit eleemosyna, sed ut intentio facientis « aliena sit ab eo, ut quærat videri ab hominibus « et quantum ad se spectat, in abscondito fiat; si « autem accipiatur ut cautela, instrumur ut nostre « infirmitati consulentes, ne obrepat in eleemosyna « vana gloria. » Estque hæc expositio conformis Glossæ a S. Thoma citatæ: « In abscondito, id « est in secreto conscientia, secundum Glossam. « In conscientia dicitur fieri eleemosyna, quando « propter Deum datur, non quia abscondatur ali- « quando ab hominibus. »

Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

2. — Idem S. Thomas ait: « Videt in abscondito, « id est, qui est discretor cogitationum. »

3. — Quamnam remunerationem necdum sperare, sed et imaginari possumus majorem, quam quod Patrem æternum, operum nostrorum charitatis habeamus spectatorem pariter et remuneratorem? Lucas Brugensis ait: « Quid enim desideret « ab egenis et mendicis præstari, ad cujus spe- « candas virtutes, Rex ipse properet qui solus « coronandi tenet potestatem? et qui sua ostentare

« opera cupiat, Patri imprimis ostendet, oportet, « qui, ut est potentissimus, ita promissimus ad « remunerandum erit. » Considerandum quoque quod, ut valde ingeniose idem Auctor observat, quando de premiandis eleemosynis agitur, Christus Patri suo non Dei, sed Patris nomen attribuit: « Pater est enim, cui si modo ipsi placere student « filii, nihil prius est, quam filio bene velle. »

4. — S. Thomas, per adductam Chrysostomi auctoritatem impossibile esse asserit, quod eleemosyna, vel aliud quodcumque opus bonum, quod in occulto facimus, coram oculis mundi sit absconditum. « Impossibile est, ut opus bonum hominis, in « abscondito dimittat Deus; sed in hoc sæculo ma- « nifestat et in illo glorificat. » Idem quoque S. Doctor, ut unumquemque ad operandum, ea cum intentione, ut Deo placeat et ad solam Dei presentiam et oculos ejus, ad opus nostrum considerandum apertos, recogitandos animet et excitet, in sententiam ejusdem Chrysostomi ita subjungit: « Si vis habere inspectores eorum quæ facis, ecce « habes non solum Angelos et Archangelos, sed « Deum universorum. »